
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33911 39Quinta-feira, 04 DE JULHO DE 2019

PORTARIA Nº 570/2019 – 02.07.2019
A Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas, R E S O L V E:
D E S I G N A R, a contar de 05/08/2019 a 09/09/2019, o Extensionista 
Rural II,Técnico em Agropecuária MAURÍCIO LIMA KAVALERSKI -Matrícula 
nº 57212723/1, para responder pela Chefi a do Escritório Local de Brejo 
Grande do Araguaia/Escritório Regional de Marabá, em virtude do titular 
encontrar - se em gozo de Férias.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS – PRESIDENTE

PORTARIA Nº 571/2019 – 02.07.2019
A Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas, R E S O L V E:
D E S I G N A R, a contar de 05/08/2019 a 09/09/2019, o Extensionista 
Rural II, Técnico em Agropecuária LUPÉRCIO MARQUES DOS REIS - Ma-
trícula nº 5065992/1, para responder pela Chefi a do Escritório Local de 
Rondon do Pará/Escritório Regional da Marabá, em virtude do titular en-
contrar - se em gozo de Férias.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS – PRESIDENTE

PORTARIA Nº 572/2019 – 02.07.2019
A Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas, R E S O L V E:
D E S I G N A R, a contar de 05/08/2019 a 09/09/2019, o Extensionista 
Rural I, Engº-Agrônomo EVERTON LUIZ CANUTO DE SOUSA - Matrícula nº 
55585922/1, para responder pela Chefi a do Escritório Local de Parauape-
bas/Escritório Regional da Marabá, em virtude do titular encontrar - se 
em gozo de Férias.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS – PRESIDENTE

PORTARIA Nº 573/2019 – 02.07.2019
A Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas, R E S O L V E:
D E S I G N A R, a contar de 05/08/2019 a 09/09/2019, o Extensionista 
Rural II, Técnico em Agropecuária DION ESTORQUE COSTA - Matrícula nº 
57210216/1, para responder pela Chefi a do Escritório Local de Tucuruí/
Escritório Regional da Marabá, em virtude do titular encontrar - se em 
gozo de Férias.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS – PRESIDENTE

PORTARIA Nº 574/2019 – 02.07.2019
A Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas, R E S O L V E:
L O T A R, a contar de 01.06.2019 até 31.12.2019, a Agente de Serviços 
Gerais SÔNIA SUELY DE SOUZA CARNEIRO, servidora da Prefeitura Mu-
nicipal de Marabá, colocada à disposição Sem Ônus para a EMATER-Pará, 
para exercer suas funções no Escritório Local de Marabá/Escritório Regio-
nal de Marabá.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS – PRESIDENTE

PORTARIA Nº 575/2019 – 02.07.2019
A Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas, R E S O L V E:
L O T A R, a contar de 02.05.2019 até 31.12.2019, a Técnica Agrícola 
EDIANY DOS SANTOS ASSIS, servidora da Prefeitura Municipal de Piçarra, 
colocada à disposição Sem Ônus para a EMATER-Pará, para exercer suas 
funções no Escritório Local de Piçarra/Escritório Regional de Marabá.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS – PRESIDENTE

PORTARIA Nº 576/2019 – 02.07.2019
A Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas, R E S O L V E:
R E V O G A R, a contar de 01.07.2019, os efeitos da Portaria de nº 0238/2014, 
que designou o Extensionista Rural l, Zootecnista LEONARDO SAMPAIO VIEI-
RA - Matrícula nº 57175913/1, para exercer Função Gratifi cada de Chefe do 
Escritório Local de Novo Progresso/Escritório Regional do Tapajós.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS – PRESIDENTE

PORTARIA Nº 577/2019 – 02.07.2019
A Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas, R E S O L V E:
D E S I G N A R, a contar de 01.07.2019, o Extensionista Rural II, Técnico 
em Agropecuária MARCELO REIS SILVA - Matrícula nº 57174816/1, para 
exercer a Função Gratifi cada de Chefe do Escritório Local de Novo Pro-
gresso/Escritório Regional do Tapajós.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS – PRESIDENTE

Protocolo: 450538
PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 46/2019:BENEFICIÁRIO: 
CARLOS EDUARDO DE LIMA COSTA; Matrícula:54197301; Função: Exten-
sionista Rural I; PROGRAMA: 1449;PROJETO-ATIVIDADE: 8505; FONTE: 
0101; OBJETIVO: Atender Despesas da Emater na 51ª EXPOFAC;MUNICÍ-
PIO: Castanhal; Elemento de Despesa: 33903096 R$3.970,00;Prazo para 
Aplicação do Recurso: 60 dias;Prazo para Prestação de Contas: 15 dias.
ORDENADOR DE DESPESAS: ANTONIO CARLOS BRAGA MACEDO.

Protocolo: 450566
PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 47/2019:BENEFICIÁRIO: 
HEDER CARNEIRO ANSELMO; Matrícula:57210220; Função: Extensionis-
ta Rural I; PROGRAMA: 1449;PROJETO-ATIVIDADE: 8505; FONTE: 0101; 
OBJETIVO: Atender Despesas da Emater na 51ª EXPOFAC;MUNICÍPIO: 
Castanhal; Elemento de Despesa: 33903096 R$2.797,00;Prazo para Apli-
cação do Recurso: 60 dias;Prazo para Prestação de Contas: 15 dias.OR-
DENADOR DE DESPESAS: ANTONIO CARLOS BRAGA MACEDO.

Protocolo: 450573

SUPRIMENTO DE FUNDO

PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº023/2019
BENEFICIÁRIO: LAZARO JOSÉ DA SILVA; MATRÍCULA: 55585993; FUN-
ÇÃO: EXTENSIONISTA RURAL I; PROGRAMA: 1449; PROJETO ATIVIDA-
DE: 8502; FONTE: 0261; OBJETIVO: APOIO E MANUTENÇÃO DAS ATIVI-
DADES DE ATER/PA NO MUNICÍPIO DE BELÉM, BEM COMO REGIÃO DAS 
ILHAS DO DISTRITO DE ICOARACI; MUNICÍPIO: BELÉM-L; ELEMENTO DE 
DESPESA: 33903996: R$1.744,00; PRAZO PARA APLICAÇÃO: 60 DIAS 
APÓS EMISSÃO DA OB; COMPROVAÇÃO: 15 DIAS APÓS APLICAÇÃO; OR-
DENADORA DE DESPESAS: RICARDO BARATA PEREIRA.

Protocolo: 450599

OUTRAS MATÉRIAS

TERMO DE CESSÃO Nº 001/2019
PARTES: EMATER-PARÁ x PREFEITURA MUNICIPAL DE PALESTINA DO 
PARÁ
OBJETO: O bem objeto da presente Cessão será utilizado exclusivamente 
execução dos Programas de Assistência Técnica e Extensão Rural executa-
dos no município de Palestina do Pará descritos no TERMO DE COOPERA-
ÇÃO TÉCNICA Nº 004/2019, assinado entre a EMATER-PA e a PREFEITURA 
MUNICIPAL DE PALESTINA DO PARÁ-PA, não podendo ter a sua fi nalidade 
desviada mesmo que a serviço da CESSIONÁRIA.
- PAS/MOTOCICLO, MARCA/MODELO: HONDA/NRX150BROS MIX ESD; 
ANO DE FABRICAÇÃO 2010; ANO MODELO 2010; COR: BRANCA; CHASSI: 
9C2KDO51OAR100171/PLACA: NST: 6468.
VIGÊNCIA: 02 ANOS
FORO: Fica eleito o Foro da Comarca de Marituba para dirimir dúvidas ou 
exigir o cumprimento deste Contrato.
DATA DA ASSINATURA: 29.03.2019
ASSINATURAS:
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS
Presidente da EMATER-PA
CLAUDIO ROBERTINO ALVES DOS SANTOS
Prefeito Municipal de Palestina do Pará-PA

Protocolo: 450601

.

.

CENTRAIS DE ABASTECIMENTO
DO PARÁ S/A

.

PORTARIA
.

PORTARIA N.º 049/2019
O Diretor Presidente da Centrais de Abastecimento do Pará S.A. – CEASA/
PA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Estatuto - Art. 12º, 
§ 2º desta Empresa;
RESOLVE:
Designar a Sra. ALESSANDRA BATISTA DE OLIVEIRA, matrícula nº 
5894548/1, ocupante do cargo de Agente Operacional para responder 
pelo Chefe da Divisão de Tecnologia da Informação, Sr. Vinicius Satoshi 
Lindoso Takamoto, por motivo de férias, no período de 01/07/2019 a 
30/07/2019.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se, em 02 de Julho de 2019.
FRANCISCO ALVES DE AGUIAR
Diretor Presidente da CEASA/PA

Protocolo: 450709
PORTARIA N.º 048/2019

O Diretor Presidente da Centrais de Abastecimento do Pará S.A. – CEASA/
PA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Estatuto - Art. 12º, 
§ 2º desta Empresa;
RESOLVE:
Designar a Sra. VERA DE FÁTIMA CABRAL PAIVA, matrícula nº 7007035/1, 
ocupante do cargo de Auxiliar Administrativa para responder pela Chefe 
da Divisão de Recursos Humanos, Sra. Carla Carolina de Paiva Reis, por 
motivo de férias, no período de 02/07/2019 a 31/07/2019.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se, em 02 de Julho de 2019.
FRANCISCO ALVES DE AGUIAR
Diretor Presidente da CEASA/PA

Protocolo: 450468

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO 
AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE

.

PORTARIA Nº 00986/2019-GAB/SEMAS
R E S O L V E:
I – EXCLUIR, a contar de 01/05/2019, a Gratifi cação Por Tempo Integral, 
concedida a ROBERTA DE OLIVEIRA ALVES, matricula nº 97571382/1, 
ocupante da função de Técnico em Gestão Pública.


